
“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”

DECRETO N° 745

VISTO

El expediente N° 12972-C-22 del registro de este Concejo Deliberante, y;

CONSIDERANDO

Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” del presente se propone
declarar “CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES”
al Sr. Ovidio Garnero por la revalorización y difusión de nuestra tierra a nivel mundial a
través del Judo.

Que, el maestro de Judo, Ovidio Garnero, santafecino de nacimiento, radicado luego
en Córdoba, pero riojano por adopción es un sólido referente del judo riojano, y ocupa
actualmente el cargo de Director de Arbitraje de la Confederación Panamericana de Judo,
Comisionado de arbitraje IJF, Director de arbitraje CAJ- ARG y Presidente de la
Federación Riojana de Judo FRJ.

Que, es el único argentino en el Comité Ejecutivo en la disciplina, participó en
capacitaciones internacionales mediante la Confederación Panamericana de Judo que se
desarrolló a través de seminarios realizados desde México y Brasil, con temáticas tales
como "Palancas ilegales Hansoku Make", "Taller de liderazgo" y "Pushing vs, Steeping
Out", entre otras. Participó de 6 juegos olímpicos cómo juez internacional.

Que, desempeñó los cargos de Vicepresidente CAJ-ARG, Vocal Técnico CAJ-ARG
y como Director de Arbitraje CSJ. Que, en 2020 le fue otorgado el cinturón de 9° Dan en la
disciplina Judo.

Que, tuvo la suerte de estar y vivir el buen desarrollo de los Juegos Panamericanos
Lima 2019 y ahora nuevamente parte de la organización de un Panamericano en tres
categorías.

Que, en el año 2018 participó de un evento internacional que contó con la
participación de los mejores exponentes de la disciplina en el planeta que fue fiscalizado
por la IJF (Federación Internacional de Judo)”, el árbitro internacional Ovidio Garnero, que
fiscalizó como juez, algunos de los combates ecuménicos, en representación de la



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”
Federación Riojana y Argentina de Judo, que se realizaron en el tatami del “National
Gymnastics Arena, en Azerbaiyan en el corazón de la capital Bakú.

Que, en el año 2008 con una graduación de 7º Dan y una dilatada campaña en
torneos de todo nivel en los cinco continentes, acumula haber participado en Copas del
Mundo “2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas” 3 y en Juegos
Olímpicos de Seúl (Corea), Atenas (Grecia) y Beijing (China); más una suplencia ejercida
en Sídney (Australia).

Que, en China, la FIJ convocó 25 árbitros de todo el mundo para Olimpíadas, más
uno del país sede (total de 26), para ser distribuidos 13 en cada "tatami" de competencia
(lugar donde se realizan los combates. Garnero tuvo la distinción de haber sido el único del
continente, que arbitró combates en todas las jornadas olímpicas en China.

Que, clasificó como árbitro:

∙ Arbitro Nacional (1976) Argentina

∙ Arbitro Sudamericano (1979) Uruguay (Actual Confederado)

∙ Arbitro Panamericano (1982) Chile (Actual Continental)

∙ Arbitro Internacional (1985) Brasil

∙ Arbitro Olímpico (1988 ) Seúl – Korea

Que, otro de los aspectos para destacar, fue la nominación de la CAJ, para
supervisar el combate eliminatorio para Beijing, realizado en el CPEF N.º 5, donde Sandro
López se impuso a Rubén Walesberg. Todos estos datos figuran en las páginas "web"
relacionadas con el judo; lo que meritúa su nivel y vigencia arbitral para ser tenido en
cuenta con designaciones del máximo organismo del judo mundial; incluido un trofeo con
su nombre, que se instituyó en Uruguay, en oportunidad de realizarse la Copa Sakura.

Que, participó en Campeonatos Internacionales, Juegos Olímpicos-
PreolímpicosMundiales Grand Sland – Prix- World Master:

∙ Copa MATSUMAE 1986 – Austria

∙ Campeonato Mundial Femenino 1986 – Holand

∙ Juegos Olímpicos 1988 – Korea

∙ Academia Olímpica Internacional 1989 – Grecia

∙ Juegos Olímpicos 1988 – Korea



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”
∙ Academia Olímpica Internacional 1989 – Grecia

∙ Campeonato Mundial Juvenil 1994- Egipto

∙ Campeonato Mundial Juvenil 1996 – Portugal

∙ Campeonato Ibero Americano 1996 – España

∙ Campeonato Mundial 1997 – Francia

∙ Abierto de Paris 1997 – Francia

∙ Campeonato Mundial Inglaterra 1999 – Inglaterra

∙ Abierto de Inglaterra 1999 – Inglaterra “2022 - Año del veterano y de los caídos en
la guerra de Malvinas” 4

∙ Copa de Cita Di Roma 2000 – Italia

∙ Copa Pacific Ring Championship 2001 – E.E.U.U

∙ Copa Milenio 2001 – Hungría

∙ Grand Prix Femenino 2001 – España

∙ Campeonato Mundial 2001- Alemania

∙ Grand Prix Masculino 2002 – Rusia

∙ Abierto de Egipto 2002- Egipto

∙ Grand Prix Masculino 2003 – Rusia

∙ Campeonato Selectivo Universitario 2003 – Korea

∙ Campeonato Mundial 2003 – Japón

∙ Abiertos de Atenas 2004 –Grecia

∙ Juegos Olímpicos 2004- Atenas

∙ Campeonato Mundial 2005. Egipto

∙ Campeonato Mundial 2007 – Brasil

∙ Campeonato Preolímpico – 2007 – China



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”
∙ Copa desafío del Mundo 2007 – Brasil

∙ Campeonato Nacional Preolímpico China 2008 – China

∙ Juegos Olímpicos Beijing – 2008 – China

∙ Campeonato Mundial Rotterdam 2009 – Holanda

∙ Grand Sland de Moscú 2009 – Rusia

∙ World Master de Judo Seúl. Korea

∙ Copa del Mundo Miami 2010. EE:UU

∙ Campeonato Mundial Tokio 2010 – Japón

∙ Grand Sland de Rio de Janeiro 2010 – Brasil

∙ Grand Sland de Paris 2010 – Francia

∙ Wordl Master de Korea 2011 – Korea

∙ Grand Sland de Tokio 2011 – Japón

∙ Campeonato Mundial de Judo Paris 2011 – Francia

∙ Grand Sland de Paris 2011 – Francia

∙ Grand Sland de Rio de Janeiro 2012- Brasil

∙ Campeonato Preolímpico de Beijing 2012 – China

∙ Grand Prix de Dusseldorf 2012 – Alemania

∙ Copa del Mundo de Budapest 2012 – Hungría

∙ Juegos Olímpicos Londres 2012 – Inglaterra

∙ Grand Sland de Paris – Francia 2013

∙ Grand Prix de Dusseldorf – Alemania 2013

∙ Grand Prix de Tyumen – Rusia 2013 “2022 - Año del veterano y de los caídos en
la guerra de Malvinas” 5

∙ Grand Prix de Miami – USA – 2013



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”
∙ Grand Slan Moscú – Rusia – 2013

∙ Campeonato Mundial Shiai de Adultos. Rio de Janeiro. Brasil 2013

∙ Campeonato Mundial Adultos por equipos – Rio de Janeiro – Brasil 2013 Que,
participo de Seminarios Internacionales:

∙ 1997- Francia

∙ 1999- Inglaterra

∙ 2000- Italia

∙ 2001- Hungría

∙ 2002- Egipto

∙ 2003- Korea

∙ 2004- Grecia

∙ 2007 Brasil

∙ 2007 China

∙ 2009 Japón

∙ 2010 Holanda

∙ 2011 China

∙ 2012 Francia

∙ 2013 México

∙ 2014 USA

∙ 2015 España

∙ 2016 Japón

∙ 2016 España

∙ 2017 Azerbaiyán

∙ 2019 Austria, Mitersel



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”
∙ 2020 Qatar , Doha

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, artículo 4° de la
Ordenanza N° 5783.-

POR ELLO

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Declárese “CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE

LOS AZAHARES” al Sr. Ovidio Garnero, por la revalorización y

difusión de nuestra tierra a nivel mundial a través del Judo.

ARTÍCULO 2°.- Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia

autenticada del presente decreto por el Viceintendente del Departamento

Municipal y autor del proyecto.-

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y

archívese.-

Dada en sala de Sesión realizada en el recinto Santo Tomas Moro del

Concejo Deliberante, a los veintitrés días del mes de agosto del año dos

mil veintidós. Proyecto presentado por la concejala Luciana De León.

Dr. Gonzalo Villach Dr. Guillermo Galván
Secretario Deliberativo Viceintendente



“2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas”


